EDITAL Nº 23/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO

PERÍODO LETIVO DE 2022

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania, no uso das suas atribuições legais, torna público o resultado final do processo seletivo para o mestrado e doutorado acadêmico.

1. DO RESULTADO FINAL

PROJETO 1

 01 vaga Doutorado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001123058503 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P1 90 70 78 Aprovado/a ampla concorrência

2023001123058182 DOUTORADO Ampla concorrência

L1-P1 95 50 68 Desclassificado/a por nota

PROJETO 2

 04 vagas Doutorado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001123058556 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P2 90 75 81 Aprovado/a ampla concorrência

2023001123058385 DOUTORADO Negro/a L1-P2 70 85 79 Aprovado/a vaga ação afirmativa negro/a

2023001123058201 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P2 70 85 79 Aprovado/a ampla concorrência

2023001123058005 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P2 75 80 78 Aprovado/a ampla concorrência

2023001123057993 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P2 70 75 73 Aprovado/a Vaga Extra

2023001123058318 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P2 70 70 70 Aprovado/a Vaga Extra

2023001123058520 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P2 70 70 70 Aprovado/a Vaga Extra

2023001123058550 DOUTORADO Negro/a L1-P2 70 AUSENTE - Desclassificado/a por ausência

2023001123058462 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P2 70 60 64 Desclassificado/a por nota

2023001123058369 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P2 70 50 58 Desclassificado/a por nota

PROJETO 3

 03 vagas Mestrado + 02 vagas Doutorado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122058121 MESTRADO Negro/a L1-P3 84 90 87,6 Aprovado/a vaga ampla concorrência

2023001122058514 MESTRADO Negro/a L1-P3 78 50 61,2 Desclassificado/a por nota
Vaga remanejada para o P4

2023001122058519 MESTRADO Ampla Concorrência L1-P3 70 50 58 Desclassificado/a por nota
Vaga remanejada para o P4

2023001123058393 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P3 78 55 64,2 Desclassificado/a por nota

2023001123058102 DOUTORADO Negro/a L1-P3 70 55 61 Desclassificado/a por nota

PROJETO 4

 05 vagas Mestrado + 05 vagas Doutorado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122058451 MESTRADO Ampla concorrência L1-P4 90 95 93 Aprovado/a vaga ampla concorrência

2023001122058350 MESTRADO PcD L1-P4 98

90 93,2 Aprovado/a vaga ampla concorrência

2023001122058335 MESTRADO

Ampla concorrência L1-P4 84 95 90,6 Aprovado/a vaga ampla concorrência

2023001122058498 MESTRADO Ampla Concorrência L1-P4 73 95 86,2 Aprovado/a ampla concorrência

2023001122058555 MESTRADO Ampla concorrência L1-P4 77 85 81,8 Aprovado/a Vaga remanejada do P3 –
ampla concorrência

2023001122058454 MESTRADO Ampla concorrência L1-P4 80

80 80 Aprovado/a Vaga remanejada do P3 –
ampla concorrência

2023001122058287 MESTRADO Ampla concorrência L1-P4 82

72 76 Aprovado/a Vaga Extra

2023001122058344 MESTRADO Negro/a L1-P4 72 75 73,8 Aprovado/a vaga ação afirmativa negro/a

2023001122058192 MESTRADO Ampla concorrência L1-P4 90

60 72 Desclassificado/a por nota

2023001122057936 MESTRADO

Ampla concorrência L1-P4 77 60 66,8 Desclassificado/a por nota

2023001122058544 MESTRADO Negro/a

L2-P5 80 55 65 Desclassificado/a por nota

2023001122058512 MESTRADO Negro/a L1-P4 74

55 62,6 Desclassificado/a por nota

2023001122057891 MESTRADO Ampla concorrência L1-P4 73 45 56,2 Desclassificado/a por nota

2023001122058470 MESTRADO Quilombola L1-P4 83 33 53 Desclassificado/a por nota

2023001123058438 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P4 78 90 85,2 Aprovado/a vaga ampla concorrência

2023001123057919 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P4 78 80 79,2 Aprovado/a vaga ampla concorrência

2023001123058386 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P4 77 75 75,8 Aprovado/a vaga ampla concorrência

2023001123058355 DOUTORADO Negro/a L1-P4 79 70 73,6 Aprovado/a vaga ação afirmativa negro/a

2023001123058112 DOUTORADO Negro/a L1-P4 77

65 69,8 Desclassificado/a por nota

2023001123058464 DOUTORADO Ampla concorrência L1-P4 82

60 68,8 Desclassificado/a por nota

PROJETO 5

 01 vaga Mestrado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122058412 MESTRADO Ampla concorrência L2-P5 90 95 93 Aprovado/a vaga ampla concorrência

2023001122058533 MESTRADO Ampla Concorrência L2-P5 80 75 77 Aprovado/a Vaga Extra

2023001122058544 MESTRADO Negro/a L2-P5 80 55 65 Desclassificado/a por nota

2023001122058413 MESTRADO Ampla concorrência L2-P5 70 42 53,2 Desclassificado/a por nota

PROJETO 6

 01 vaga Mestrado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122058529 MESTRADO Ampla concorrência L2-P6 87 89,5 88,5 Aprovado/a vaga ampla concorrência

2023001122057959 MESTRADO Ampla concorrência L2-P6 90 82,5 85,5 Aprovado/a Vaga Extra

2023001122058229 MESTRADO Ampla concorrência L2-P6 90 47,5 64,5 Desclassificado/a por nota

2023001122058106 MESTRADO Ampla concorrência L2-P6 80 57,5 66,5 Desclassificado/a por nota

PROJETO 7

 02 vagas Mestrado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122058341 MESTRADO Quilombola L2-P7 90 90 90 Aprovado/a na ação afirmativa
quilombola na vaga de ampla

concorrência

2023001122058497 MESTRADO Negro/a

L2-P7 87 84 85,2 Aprovado/a vaga ação afirmativa
negro/a

2023001122058320 MESTRADO Negro/a

L2-P7 74 55 62,6 Desclassificado/a por nota

2023001122058425 MESTRADO Negro/a L2-P7 77 51 61,4 Desclassificado/a por nota

PROJETO 8

 01 vaga Mestrado + 01 vaga Doutorado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122057908 MESTRADO Negro/a L2-P8 94 85 88,6 Aprovado/a na ação afirmativa negro/a
na vaga de ampla concorrência

2023001122058479 MESTRADO Negro/a L2-P8 70 85 79 Aprovado/a ação afirmativa negro/a

2023001123058015 DOUTORADO Negro/a L2-P8 98 90 93,2 Aprovado/a ampla concorrência

2023001123057910 DOUTORADO Ampla concorrência L2-P8 98 85 90,2 Aprovado/a ampla concorrência

PROJETO 9

 01 vaga Mestrado + 01 vaga Doutorado

INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122058484 MESTRADO Ampla concorrência L3-P9 90 80 84 Aprovado vaga ampla concorrência

2023001122058531 MESTRADO Ampla Concorrência L3-P9 80 80 80 Aprovado/a Vaga Extra

2023001122058429 MESTRADO Ampla concorrência L3-P9

85 60 70 Desclassificado/a por nota

2023001122058365 MESTRADO Ampla concorrência L3-P9

75 60 66 Desclassificado/a por nota

2023001122058334 MESTRADO Negro/a L3-P9

90 50 66 Desclassificado/a por nota

2023001122058031 MESTRADO Ampla concorrência L3-P9 85 45 61 Desclassificado/a por nota

2023001122058419 MESTRADO Negro/a L3-P9

80 45 59 Desclassificado/a por nota

2023001122057913 MESTRADO Negro/a L3-P9 75 AUSENTE Desclassificado/a

por ausência

Desclassificado/a por ausência

2023001123058553 DOUTORADO Ampla concorrência L3-P9 90 90 90 Aprovado/a ampla concorrência

2023001123058517 DOUTORADO Negro/a L3-P9 80 90 86 Aprovado/a ampla concorrência -
remanejamento da vaga do P4

2023001123058410 DOUTORADO Ampla concorrência L3-P9 95 70 80 ---

2023001123058515 DOUTORADO Ampla concorrência L3-P9 80 75 77 ---

2023001123058453 DOUTORADO Ampla concorrência L3-P9 90 70 78 ---

2023001123058547 DOUTORADO Ampla concorrência L3-P9 85 65 73 Desclassificado/a por nota

2023001123058526 DOUTORADO Ampla concorrência L3-P9 85 60 70 Desclassificado/a por nota

2023001123058445 DOUTORADO Negro/a L3-P9 85 65 73 Desclassificado/a por nota

2023001123058447 DOUTORADO Indígena L3-P9 80 70 74 Aprovado/a ação afirmativa indígena

2023001123058387 DOUTORADO Ampla concorrência L3-P9 85 50 64 Desclassificado/a por nota

PROJETO 10

 02 vagas Mestrado + 02 vagas Doutorado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122058507 MESTRADO Ampla Concorrência L3-P10 96 98 97,2 Aprovado/a ampla concorrência

2023001122058261 MESTRADO Negro/a L3-P10 97 93 94,6 Aprovado/a ampla concorrência

2023001122058433 MESTRADO Ampla concorrência L3-P10 87 76 80,4 ---

2023001122058546 MESTRADO Negro/a L3-P10 88 50 65,2 Desclassificado/a por nota

2023001123058363 DOUTORADO Negro/a L3-P10 88 96 92,8 Aprovado/a ampla concorrência

2023001123058521 DOUTORADO Ampla concorrência L3-P10 92 92 92 Aprovado/a ampla concorrência

PROJETO 11

 01 vaga Mestrado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122058527 MESTRADO Ampla concorrência L3-P11 70 70 70 Aprovado/a ampla concorrência

PROJETO 12

 01 vaga Mestrado
INSCRIÇÃO MESTRADO/DOUTORADO AÇÃO AFIRMATIVA PROJETO NOTA PROJETO NOTA PROVA ORAL NOTA FINAL RESULTADO

2023001122058436 MESTRADO Ampla concorrência L3-P12 75 95 87 Aprovado/a vaga ampla
concorrência

2023001122058427 MESTRADO Ampla concorrência L3-P12 70 95 85 Aprovado/a Vaga Extra

2023001122058539 MESTRADO Ampla concorrência L3-P12 90

80 84 Aprovado/a Vaga Extra

2023001122058508 MESTRADO Ampla concorrência L3-P12 85 75 79 Aprovado/a vaga remanejada da
ação afirmativa de negro/a para

ampla concorrência

2023001122058056 MESTRADO Ampla concorrência L3-P12 85 70 76 ---

2023001122058223 MESTRADO Ampla concorrência L3-P12 85 70 76 ---

13. DO INGRESSO NO CURSO

13.2. O/A candidato(a) aprovado(a) e contemplado(a) com a vaga deverá realizar a confirmação de interesse pela vaga, quando enviará, conforme instruções que serão indicadas em edital próprio de convocação, os

seguintes documentos em formato PDF:

13.2.1. termo de confirmação de interesse pela vaga – Anexo VII e;

13.2.2. termo de compromisso - Anexo VIII. 13.3. O/A candidato(a) autodeclarado(a) pessoa com deficiência deverá enviar, além dos termos mencionados, laudo médico comprovando sua condição, que deverá conter:

13.3.1. A assinatura do médico, carimbo e seu número de registro no Conselho Regional de Medicina;

13.3.2. A especificação do grau de deficiência. 13.4. Caso o(a) candidato(a) não confirme o ingresso dentro do prazo estipulado em edital de convocação, a sua vaga será disponibilizada para convocação do(a)

próximo(a) candidato(a) aprovado(a)

Brasília, 01 de agosto de 2023.

Prof.ª Dra. Elen Cristina Geraldes

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direitos Humanos e Cidadania

Centro de Estudos Avançados Multidisciplinares Universidade de Brasília